Demande d'examen au cas par cas préalable
d la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

E
/

Libertd + Lgalité « Frarerulté
REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R, 122-3 du code de 'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infernef e I'autorlté environnementale
Avani de remplir cefte demande, lire aftentivement la nofice explicative

Cadre réservé d l'avtorlté environnementale
Dossier complet le : N® d'enregishrement :

13/09/2021 -

Dale de réceptlion :

20/05/2021

Exploitation d'un nouvel entrepot de stockage de produils finis - dénommeé Entrepot V5 - constitué de 2 cellules de stockage

icdentitication di | | 1= { uvraa |

2.1 Personne physique

Nom Préenom
2,2 Personne morale
Dénomination ou raison socicile ALPHAGLASS
Nom, prénom et qualité de ko personne  ARRAMBOURG Jean-Marc
habiifée areprésenter la personne morale  Président

res/sRer | 5] o] 1] 3[4]o]3]7]6]ofofo]2]6] Formejuridique SASU.

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°l

. 3, Cateqgorie( .1 -If!ﬂ“i abl *.-}}‘f-‘l:ﬁ"i-‘l-‘jf au des seulls ef criteres annex ‘article R, 122-2 dL

limensionnement corr
Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

sponaant du proler

N° de catégorie et sous-catégorie

1°b - Autres Installations Classées pour la
Protection de I'Environnement soumises
a enregistrement

39°a - Travauy, constructions et
opérations d'aménagement

Rubrique 1510-2: volume total de I'entrepot V5 = 172 329 m3 => volume total des
entrepots passant de 238 770 m3 a 411 099 m3, restant soumis a enregistrement.
Cependant I'extension dépasse en elle-méme le seull de passage & enregistrement
fixé a 50 000 m3,

L'emprise au sol du projet Incluant construction des batiments + aménagement de la
volrie + bassin réserve incendle sera de 26 045 m2, soit supérieure au seuil fixé e

10 000 m2, concernant la catégorle 39°a.

4, Caraciersiigues génerales du projet

Dolvent éfre annexées au présent formuleire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formuldire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste a implanter sur le site explolté par Alphaglass, sur une zone actuellement libre et en Jachere :

- un nouvel entrepot, dénommé V5, destiné au stockage des produits finis, composé de 2 cellules de stockage d'une superficie
de 7 680 m? (cellule 1) et de 11 690 m? (cellule 2), séparées par mur CF2h et sprinkiges.

- un local sprinkler, regroupant cuves et pompes, occupant 113 me,

- un bassin d'orage / réserve incendie d'une capaclté d'environ 1518 m3 collectant les eaux pluviales du projet, avant renvoi

dans le bassin du site.

Cel enlrepot sera desservi par 5570 m? de volrie.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 rclative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*aceés et de vectification pour ces données auprés du service destinataire,




4.2 Objectiis du projei
Ce projel entre dans le cadre du développement des aclivités Alphaglass sur le site d'Arques.
Les capacités de stockage acluelles ne permettent plus de répondre aux besoins.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux s'étaleront sur 5 molis, selon la chronologie suivante :
- Terrassemenl de |a zone el du bassin d'orage.
- Réalisation du réseau d'évacuation des EP.
- Aménagement des massifs.
- Pose des longrines.
- Construction du mur coupe-feu.
- Montage de la charpente et de la tolture,
- Réalisation du dallage.
- Montage du bardage.
- Mise en place de la protection incendie et de la distribution électrique.
- Réalisation de I'éclairage intérieur,
- Pose de la serrurerle et des portes.
- Réalisation des marquages au sol.
- Réalisation de I'éclalrage extérieur.
- Realisation de la volrie et des bordures,

4.3.2 dans sa phase d'exploltation
Le nouvel entrepot V5 sera dédié au stockage des palettes de produits finis (cf. bouteilles en verre).

Ce stockage s'effectuera par ilots de 500 m? espacés de 2 m, avec des palettes empilées au maximum sur 3 niveaux.
Une palette type de produits finis sera constituée de 25 kg de bols, 8,42 kg de carton, 4,46 kg de plastique, et 1000 kg de verre.

Les expéditions s'effectueront selon les horaires actuellement en vigueur : de 8h & 17h30 du lundl au jeudi, et de 8h 2 16h30 le
vendredi (fermeture le week-end sauf exception).

Le trafic généré pour ce nouvel entrepot est estimé a 10 camlons/jour en réception.

[l pourra permettre le chargement de 9 camlons en extérleur et en simultang,

Aucun déchet ne sera généré par l'activité de l'entrepot.

L'effectif desservant les entrepots passera de 12 & 14 personnes, Aucun personnel ne séjournera en permanence dans l'entrepot.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il &ié ou sera-i-il soumnis ?
La décision de I'auforité environnementale devra élre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Unicuement permis de construire en cours d'instruction.

4.5 Dimensions el caractérisliques du projel et supetlicle globale de I'opéralion - préciser les unités de mesure ulllisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficie nouvelle voirie

Capacité de stockage

Superficie nouvelle construite (entrepot V5 + local sprinkleurs)
Superficie nouveau bassin d'orage / Capacité

Hauteur max. du batiment (faitage cellule 1/ faitage cellule 2)
Volume de l'entrepot (cellule 1 + cellule 2)

Quantité max. de matieres combuslibles stockées

19743 m?

5570 m?

1875m2/ 1518 m3
8,6m/96a106m

172329 m3 (66 495 M3+ 105 834 m3)
env. 24 000 palettes

909 tonnes

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation
Avenue du Général de Gaulle
Zone Induslrielle du Hoquel
62510 Arques

Parcelles cadastrales : E 0186, E 0187,
E 0825, E 0827, E0989,E0112,
£0113,E0813, E0B11.

4.7 $'aglt-1l d'une modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette Iinstallation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oul I:I

environnementale ?

4.7.2 i oul, décrivez sommadirement les
différentes composantes de volre projet et
indiquez & quelle date Il a été autorlsé ?

Coordonnées géographicues!

Pour les catégories 5° a), §° a), b)

et c), 7°d), b) 9°a),b),c),d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &

l'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de dépari :
Point d'arrivée :
Communes fraverseées :

long.02°18'53"E  Lat.50°42'57"N

Joignhez & voire demande les annexes n°2 ¢ 6

Non D
Non

oui

Le slte existant comporte une usine de fabrication et 5 entrepots de

stockage.

Ses aclivités sont autorisées par arrété prefectoral dut0 février 2017,

Concernant la rubrique 1510, son activité est soumise & enregistrement
concernant un volume total d'entrep6ts de 238 770 m3 et 1017 tonnes de
matiéres combustibles stackées.

Une demande d'autorisation d'exploiter et de reconstruction du four est
actuellement en cours d'instruction.

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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Alin de reunir les informations nécessdires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instucteurs, et vous référer nolamment ¢ I'oulil de carlographie inleractive CARMEN, disponible sur le site de chaque

clireclion régionaile.

Le site Internel du ministére en charge de I'environnemenl vous propose, dans la rubrique concernanl la demande de
cas par cas, ld liste des sites internet ol Irouver les données environnementales par region uliles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'inlérét ecologique,
[aunistique et florislique de
lype | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

Dcins une zone couverte
pdr un arrété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc nalurel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieulique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarqucble 2

Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Oui

Non

O

.

Lequel/Laguelle ?
Le projet ne s'implantera pas dans une ZNIEFF de type [ou I

La ZNIEFF la plus proche du projet est la ZNIEFF de type 1 n"24-1 "Plateau siliceux
d'Helfaul a Racquinghem, située & plus de 900 m au Sud Oues! du projet.

Le site n'est pas locallsé en zone de montagne.

L'arréte de protection biotope le plus proche est situé a plus de Tkm au Sud du site,
et concerne les Landes du Plateau d'Helfaut (FR3800334).

lLa commune d'Arques n'est pas située en zone littorale.

Parc naturel réglonal : Caps et marais d'Opale (FRBO00007) & plus d'1 km a I'Ouest clu
[projet.

Le territoire de la commune d'Arques n'est pas couvert par un plan de prévention du
bruit.

Le site n'est pas localisé dans un bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone
tampon, ni au droit d'un monument historigue ou site patrimonial remarquable.

Le projet ne sera pas implantée dans une zone humide ayant fait 'objet d'une
délimitation.

La zone humide la plus proche du projet, protégée par la convention cde RAMSAR est
le Marals Audomarols ( FR7200030) situé & plus de 2 km au Nord du site Alphaglass.
Un Diagnostic Ecologique - Habitats naturels, Faune et Flore a été réalisé sur la zone
du projet en juin 2021 et est donné en annexe 2 du Porter & connaissance fourni en
annexe B de ce présent formulaire.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des riscues
nalurels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologicues (PPRT) ?

Si oui, est-l prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols

pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un caplage d'eau
desting a la
consommuation humaine
ou d'ecu minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-Il, dans

ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

X O

[

Oui

|
|

Non

La commune d'Argues esl couverte par :

- PPRN du Marais Audomarols - inondation (prescril le 28/12/2000).

- PPRN de |a vallée de |'Aa supérieure - Inondation par crue (prescril le 13/07/2004).

- PPRT de I'¢tablissement Arc International (modification approuveée le 24/10/2016),
Le site Alphaglass ne se [rouve pas dans les zones concernées par les PPRN, mais une
partie du site est concerné par le PPRT d'Arc International.

Cependant le projet n'est pas localisé dans ce périmetre touché par le PPRT,

Le projel n'est pas localisé dans un site ou sur des sols polluds (source : SIS, BASIAS,
BASOL).

Le projel n'est pas localisé dans une zone de répartition des eaux (source : Carmen).

|
Le captage d'alimentation en eat potable de Blendeccjues est situé a 1,7 km au Nord

Ouest du projet d'implantation de I'entrepot Vb, et a 1,3 km du périmétre rapproche
dit moins vulnérable.

\
Le projet n'est pas localisé dans un site inscrit,

Lequel et & quelle distance ?

Le site Natura 2000 le plus proche du projet est un site repris par la Directive
Habitats : FR3100487 "Pelouses, bois acides 4 neutro-calcicoles, landes nord-
%tlanthues du plateau d'Helfaut et systéme alluvial de la moyenne vallée de I'Aa - &

b1us d'1 km au Sud Ouest.

Le site classé le plus proche du projet est I'ascenseur a péniches des Fontinettes situe
a plus d"1 km au Nord Ouest du projet.
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compleler le tableau suivant :

ot | dor i De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Appréciez sommairement l'impact potentiel

Le projet n'engendrera pas cle prélevements d'catl.

|
|
Engendre-Hil des ‘
prélévements ‘

d'eau 2 [:l ‘ [Zl
Si oui, dans quel |

milieu 2 [ |

Le projel ne necesslitera pas de dralnage, et n'aura aucune incidence sur les
masses d'eau souterraine,

Impliquera-tHl des |
drainages / ou des |
modilications [

prévisibles des | D {
masses d'eau
soulerraines ?

es o e e
REstours Le projet ne sera pas excédentaire en matériaux.

|
|
|
|
|
|
|
|

Est-il excédentaire D

en malériaux ?

I Un remblai composé de craie et de blocs rocheux sera nécessaire pour mettre
a niveau le terrain.

Est-il déficitciire en Les terres végeétales seront réutilisées.
maleriaux ?

Si oui, ufilise-i-il les

] o ¥
ressources naturelles |:|
du sol ou du sous-

sol ?

~ |Eshil suscepfible ~ Un Diagnostic Ecologique - Habitats naturels, Faune et Flore a été réalisé sur
d'entrainer des la zone du projet en Juln 2021 et est donné en annexe 2 du Porter 4
perturbations, des connalssance fourni en annexe 8 de ce présent formulaire.

|dégrada|ions, des
desiructions de la ] Le projet n'entrainera pas de perturbations ou de dégradations sur la

N s -
(e biodiversité existante.
existante : faune,

Iflore. habitats,
‘continuités
écologicues? ‘ I
Milieu naturel| Le projet n‘aura aucun Impact sur le site Natura 2000 le plus proche silué a
Sile projet est situé plus d*l km au Sud.
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceplible d'avoir |:]
unimpact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
|de Données du site ?
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Risques

Nuisances

Esl-il susceplible |
d'avoir des [
incidences surles |
lautres zones ¢ i
sensibilité parliculiére‘-
énumérées au 5.2 cu
présent formulaire ?

!Engenclre-l—il lci
1C0nsommq lion

d'espaces nalurels,
agricoles, forestiers,

Imaritimes ?

| |
|
|

Esl-il concerné par
cles riscues
technologicues ?

[Est-il concerné par
cles riscues naturels ?

L]

[

Le projet n'est pas susceplible d'avoir des incidences sur les aulres zones
[sensibilité particuliere.

Le projel s'implantera sur une zone actuellement laissée en jachere, mais a
l'origine, affectée a un usage industriel.

Le site Alphaglass est dans le périmetre du PPRT d'Arc International.
Cependanl le projet ne sera pas implanté dans ce périmétre.

I ne sera pas non plus implanté dans une zone susceptible d'étre affeclée par
un effet domino provenant d'une autre installation implantée sur le site
Alphaglass.

On recense sur lacommune (source : Georisques) :

- unriscue 2 (faible) d'activité sismique.

- un aléa retrait-gonflement des argiles moyen.

- aucun mouvement de terrain.

- aucune cavité souterraine recensée.

Le projet ne se trouve pas dans le périmétre d'un PPRN.

Engendre-i-il des
risques sanitaires 2
[Est-il concerné par
des risques

sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

X

La nature de l'activité ne présente pas de risques sanitaires : pas de rejets
atmosphériques, pas de rejets d'eaux de process, pas de production de
déchets.

Le projet engendrera un trafic supplémentaire de 10 camions par jour,
répartis sur la journée.
il n'impactera que falblement le trafic actuel.

“[En dehors des émissions sonores générées par le trafic (ponctuel et limité a la

plage horaire 8h -17h30 du lundi au Jeudl, 8h - 16h30 le vendredi), le
batiment de stockage ne sera pas source de nulsances sonores.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Esl-il concerné peir

des nuisances
ollactives ?

Engendre-I-il des
vibrations ?

Est-il concerné par

[des vibralions ?

|
[Engendre-1-il des

?

L .
Est-il concerné par

;des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

?Engendre-i—il des
J‘rejets liuicles ?
Si oui, dans quel
milieu ?

|

Engiendre-1-il des
:effluenis 2

éEngendre-’r-il la
production de
cdéchets non

dangereuy, inertes,

dangereux ?

[@missions lumineuses

X

Pas de nuisances olfactives générees par le projel.

Un éclairage extérieur sera en place pour les besoins de I'exploitation et la
sécurité du personnel et des voies de circulation.

Ces niveaux d'éclairement seronl comparables a ceux de I'éclairage public
présent durant la nuit (notamment I'éclairage de la zone d'activite).

Les projecteurs prévus pour |'éclairage seront positionnés afin de focaliser
vers le bas les falsceaux lumineux et éviter d'exposer les liers a tout éclairage
idirect. Les émissions lumineuses du projet ne représenteront pas une géene
jpour le volsinage et I'environnement,

Pas de rejets dans l'alr généreés par le projet.

Les seuls rejets liquides seront les rejets d'eaux pluviales (EP).

Les EP du projet reJoindront un nouveau bassin d'orage de 1518 m3, avant
de rejoindre le réseau EP du site et étre rejetées dans le bassin d'orage de
2400 m3. Les EP de voirie passeront au préalable par un séparateur
d'hydrocarbures avant de rejoindre le bassin d'orage de I'entrepot V5.
‘Actuellement les EP du site sont décantées avant de rejoindre le réseau EP de
|la société Arc Internatlonal, et &tre rejetées dans le canal de Neufosseé.

Pas d'eaux résiduaires produites par Ie projet.

Pas de déchets générés dans le cadre de I'activité projetée.
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Le projet ne portera aucune alleinte au patiimoine archilectural, cullurel,
Esl-il susceplible de iarchéolr:)gique ou paysager,
porter atteinte cu Le nouvel entrepot se fondra dans le paysage industriel de la zone.
palrimoine
architeclural, []]
cullurel,
larchéologique el
paysager ?
Palrimoine / ]
|

Cadre de vie | Concernant la consommation d'espaces agricoles, le projet ne génére pas

P lati Engendre-1-il des ‘ . ) = el e s
/ Population it alions srles ’d impact direct car il s'implantera en zone d'activités déja viabilisée (pas de
aclivités humaines réduction des surfaces de zones agricoles existantes).

J[ctgricul!ure,
sylvicullure, D
urbanisme,
aménagements), |
Inoiqmment ['usage

du'sol ? | ‘

6.2 Les incidences du projet ideniifiées auv 6.1 soni-elles suscepilbles d'éfre cumulées avec d'aulres projels exisianis ou
approuvés ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquelles ;

Les incidences du projel d'exploitation d'un nouvel entrepot V5 ne viendront pas se cumuler avec celles du projet de
reconstruction du four actuellement en cours d'instructlon,

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avolr des effets de nafure fransfrontidre ?

Oul D Non Si oui, décrivez lesquels :

Sans objet.
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6.4 Descriplion, le cas échéant, des mesures el des caractéristiques du projet deslinées & éviter ou réduire les effels
négalils nolables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous esi possible de joindre
une annexe lraitant de ces éléements) :

Les effets du projet sur I'environnement seront tres limités, el inexistants sur la santé humaine.

Pour pallier a 'augmentlation prévisible du volume de ses eaux pluviales, un nouveau bassin d'orage d'environ 1518 m3 sera
implanté pour collecler les EP du nouvel entrepot V5, et les tamponner avant renvoi vers le réseau EP du site,

Alphaglass envisage de prélever ces eaux, en substitution d'une partie de I'eau de canal consommée, afin d'alimenter sa station
de traitemenl des eaux pour en faire de I'eau filtrée, adoucie puis déminéralisée, ulilisable au sein du process.

AU fi Itati
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil esl nécessaire que volre projel fasse lobjel d'une évalualion
environnementale ou qu'il devrait en élre dispensé ? Expliquez pourquoi,

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maiitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peul s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux calégories 5° a), 6°a), b) et ¢,
4 |7°a), b), 9°a), b). c), d],10°%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arlicle R, 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°11°i), b), 12° 13% 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées el
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000, Ce plan
devra préciser l'affectation cles constructions et terrains avoisinants ainsi que les canauyx, plans d'eau el cours
d'eau;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est I:]
susceplible d'avoir des effels.
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8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou pélitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parlies auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 6 - Récépissé de dépol de Ta demande de permis de conslruire.

Annexe 7 - Eléments graphigues du permls de construire.

Annexe 8 - Porler a connaissance - Mise en service d'un nouvel entrepot de stockage de produits finis - réf. Enlime 6951-006-001 /
Reév.A du 29.07.2021

9. Engagement et sfgnu[ure

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fail & Feuquieres le, Z b 'Tﬁu‘\ ’tk& 2]

Signhalure
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